
 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba 

  

Coordinamento Servizi Generali: dott. Giovanni Secci 
Settore Servizi Comuni - Responsabile: dott.ssa Manuela Locci  
sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel: 0706752123 – e-mail gsecci@amm.unica.it  

IL DIRIGENTE 

Vista l’esigenza manifestata con richiesta del 22 marzo 2023 del responsabile del 

Dipartimento di Fisica di spostamento di un tavolo ottico di dimensioni di 1.2m x 

3.0m x 0.30 m, di peso di circa 1000 Kg, dalla stanza 0B41 alla stanza 0B36 del 

Blocco B della Cittadella di Monserrato; 

Considerato che è stato richiesto giusto preventivo di spesa dal Dipartimento di Fisica per il 

predetto servizio alla Agenzia Angeli Toto Traslochi di Angelo Angeli & C. S.N.C. , 

P.I. e C.F. 03305940920, con sede legale in Via Sassari n. 47/B - 09124 Cagliari, tel. 

070/666032 - 3407727305 – e-mail: traslochitoto@gmail.com – p.e.c.: 

tototraslochi@legalmail.it, in quanto ditta esperta nell’esecuzione del servizio in 

oggetto; 

Visto il preventivo di spesa del 20/06/2023 dell’importo complessivo di € 2.500,00 oltre 

IVA al 22%; 

Verificata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’operatore 

economico; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023per gli affidamenti di 

importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art.1, comma 450 della L.296/2006 e s.m.i. per gli acquisti di beni 

e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

mercato elettronico; 

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa; 

Ritenuto pertanto, opportuno procedere mediante affidamento diretto al di fuori del MePA 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che individui, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte del medesimo dei requisiti di 

carattere generale e, se necessario, quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che il presente affidamento rispetta il principio del risultato di cui all’art. 1, comma 

1 del D.lgs. 36/2023, garantendo la massima tempestività nell’affidamento e 

nell’esecuzione, nonché il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo; 

Considerato che il presente affidamento rispetta, altresì, il principio della fiducia nell’azione 

legittima, trasparente e corretta dell’Amministrazione, dei suoi funzionari e degli 

operatori economici di cui all’art. 2 del D.lgs. 36/2023; 

Servizio di spostamento interno di un tavolo ottico del Dipartimento di Fisica presso il Blocco B 
della Cittadella di Monserrato - Importo stimato euro 2.500,00 oltre IVA – CIG: ZE03C62698 
Disposizione di affidamento 

mailto:Tel:%200706752123




 

2 
 

Accertato che la spesa trova copertura nella voce di CO.AN A.06.02.04.06.16.01 - Altre 

spese per servizi - della Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi 

Generali del budget 2023; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore economico è tenuto ad 

attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

Dato atto che con Circolare Rep. n. 282/2023 del 05/07/2023 è stata individuata la misura 

organizzativa in materia di controlli ex art. 52 D.lgs. n. 36/2023 che costituisce auto-

regolamentazione della Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi 

Generali, da intendersi non più produttiva di effetti all’atto di approvazione del 

Regolamento di Ateneo in materia; 

Considerato che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di 

gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice 

identificativo di gara CIG:  ZE03C62698; 

Considerato che l’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 

garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, stante la comprovata 

solidità dell’operatore economico la stazione appaltante non richiede la garanzia 

provvisoria di cui all'articolo 106 del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale, esente dal 

versamento dell’imposta di bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del 

D.lgs. n.36/2023; 

Considerato che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico del progetto (RUP) 

è individuato nella persona della Dott.ssa Manuela Locci, afferente alla Direzione 

Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali, e-mail: 

manuela.locci2@unica.it; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per il 

Responsabile Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 16 del Dlgs n. 36/2023; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 



 

3 
 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il DR n. 1154 del 19/12/2022 con il quale è stata istituita la Direzione 

Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali; 

Vista la D.D.G. n.278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della 

predetta Direzione al Dott. Roberto Alba; 

 

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

ART. 2 Di procedere all’affidamento diretto, ex art. 50, comma1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

del servizio di spostamento interno di un tavolo ottico del Dipartimento di Fisica 

presso il Blocco B della Cittadella di Monserrato, per l’importo complessivo di euro 

2.500,00 oltre IVA al 22% alla Agenzia Angeli Toto Traslochi di Angelo Angeli & C. 

S.N.C. , P.I. e C.F. 03305940920, con sede legale in Via Sassari n. 47/B - 09124 Cagliari, 

tel. 070/666032 - 3407727305 – e-mail: traslochitoto@gmail.com – p.e.c. 

tototraslochi@legalmail.it, che trova copertura finanziaria alla voce di CO.AN 

A.06.02.04.06.16.01 - Altre spese per servizi della Direzione Comunicazione, Servizi 

agli Studenti e Servizi Generali del budget 2023. 

Art.3 Che Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Manuela Locci, afferente alla 

Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali, e-mail: 

manuela.locci2@unica.it e il Direttore dell’esecuzione contrattuale il Prof. Antonio 

Andrea Mura, afferente al Dipartimento di Fisica, tel. 070-675-4924 - email: 

andrea.mura@dsf.unica.it. 

Art.4 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 
 Il Dirigente  

Dott. Roberto Alba 
Sottoscritto con firma digitale 


		2023-09-07T16:32:24+0200
	IT
	Roberto Alba




